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Název práce: Fúze objemových dat
Autor: Szabolcs Gróf
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Abstrakt: V předložené práci studujeme metody fúze objemových dat. Diplomová práce
zač́ıná vysvětleńım základńıch fyzikálńıch princip̊u vybraných metod poř́ızeńı medićınských
dat - Poč́ıtačová Tomografie, Magnetická Rezonance a Pozitronová Emisńı Tomografie. Toto
následuje základńı přehled o organizaci a struktuře zpracovávaných dat. V daľśı části se
práce zabývá teoretickým a matematickým pozad́ım registrace obrazu. To zahrnuje vysvětleńı
r̊uzných typ̊u transformaćı, r̊uzné druhy interpolace použ́ıvané při transformaci, kritérium
vzájemné informace pro přizp̊usobeńı obraz̊u a procesu optimalizace. Následuje diskuse o
vizualizačńıch metodách fúze, kde je vysvětleno 13 metod, přičemž vzorové grafické výstupy
jsou poskytovány. Daľśı kapitola se zabývá detaily implementace praktické části práce, tu jsou
vysvětlené dvě hlavńı součásti programu: registračńı filtr komponent a komponent vizualizace
fúze. UML diagramy jsou uvedeny a účel a funkce tř́ıdy z těchto prvk̊u jsou podrobně popsány.
Práci uzav́ırá uživatelská př́ıručka programu a závěr, který shrne popsané metody a diskus-
tuje o možných vylepšeńıch.

Kĺıčová slova: objemová data, fúze, registrace, vzájemná informace
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Abstract: In the present work we study the methods of volumetric data fusion. The the-
sis starts by explaining the basic physical principles of selected medical image acquisition
methods - Computed Tomography, Magnetic Resonance Imaging and Positron Emission To-
mography. This is followed by a basic overview of the organization and format of the processed
data. In the next part, the thesis deals with the theoretical and mathematical background
of image registration. This includes the explanation of different types of transformations, the
different types of interpolation used by the transformation, the mutual information criterion
for the alignment of images and the process of optimization. The discussion of fusion visu-
alization methods comes next where 13 methods are explained and example image outputs
are provided. The next chapter describes the implementation details of the practical part
of the thesis by explaining the two main components of the program: the registration filter
component and the fusion visualization viewer component. UML diagrams are shown and the
purpose and function of the classes of these components are described in detail. The thesis is
closed by the user manual of the demonstrating program and a conclusion of the described
methods, which also discusses possible future improvements.

Keywords: volume data, fusion, registration, mutual information
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Chapter 1

Introduction

Computers play more and more important roles in the field of medicine since there is a great
amount of data, which is acquired from special medical hardware, to be manipulated and
calculated. One of these fields is medical imaging. Scientists have invented several ways to
retrieve special images of the body, depending on the tissue of the given part. Some of these
methods include Positron Emission Tomography, Computed Tomography and Magnetic Res-
onance Imaging.

However, all of these imaging methods have their strengths and their weaknesses, de-
pending on the principle of their function. Some of them work best on those body parts that
collect biologically active molecules, which are introduced into the body (like PET), some
of them show tissues that are more solid than the others (like CT) and some of them show
tissues that contain more water than the others (like MRI).

It is also important, that MRI has several operating modes, each of which emphasizes a
different kind of tissue.

Furthermore, there is also the common task of acquiring images of a patient at different
times, and then following the changes in the state of the given body part.

These above mentioned reasons call for a fusion method that would merge the informa-
tion from all the methods, settings and times, and show all the tissues and details that these
images present. The most important imaging methods in this case are those that provide 3D
volumetric data.

Before discussing the processed data, the problem and solution of registration and the
visualization of fusion itself, a very brief description of the functioning and the advantages
and disadvantages of these image acquiring methods will be presented.

1.1 Computed Tomography

Computed tomography acquires images of the body in slices. The object is processed in the
transversal plane, which means axial scans. This results in slices that are perpendicular to
the long axis of the body.

The principle of this technology is using X-rays that are shot from several points on a
circle, and then the absorption of these rays is detected on the other side. The slices are then
reconstructed from the amount of absorption at each point on the circle using a computer.
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Figure 1.1: CT acquiring device

The degree of absorption of the X-rays is measured in HU units, which depends on the
density of the tissue through which the ray was shot. 4096 different shades are distinguished.
For example -1000 is air, -100 is fat, 0 is water, +1000 is bone and +3095 is metal.

Figure 1.2: CT acquired image

1.2 Magnetic Resonance Imaging

Magnetic Resonance Imaging uses magnetism for acquiring images. A typical MRI scanner
works with a static magnetic field, a variable magnetic field and radio-frequency pulses.

Figure 1.3: Modern 3 tesla clinical MRI scanner

MRI uses hydrogen atoms, which have one single proton. With a strong magnetic field,
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the rotational magnetic axis of hydrogen atoms are arranged in one direction. Using radio-
frequency pulses, the axis of the hydrogen atoms are shifted, the atom’s proton is given energy,
and after turning off the radio-frequency pulses, observation of how the protons return to the
beginning state follows. The recovery of the longitudinal component of the magnetization of
the proton is called T1 relaxation with T1 time constant. The loss of the transversal compo-
nent of magnetization is called T2 relaxation with T2 time constant. When the radio pulse
is turned off, an oscillating magnetic field is produced by the transverse component, and it
induces a small current in the receiver coil, which is called free induction decay (FID). Ideally
this FID would decay exponentially with time constant T2, but because of inhomogeneities
between different spatial locations across the body, there is a destructive interference, and
this FID is shortened. The time constant for the real FID is called T2* relaxation time, which
is always shorter than T2.

Figure 1.4: T1 relaxation time

Figure 1.5: T2 and T2* relaxation times

Different types of tissues have different types of T1, T2 and T2* relaxation times. The
most hydrogen atoms in the human body are contained by water, so MRI is a good method
for those parts of the body that contain fair amount of water. Measuring these relaxation
times at different points of the body gives us a good image of the included tissues. There
are several other, more advanced, factors to be measured and visualized, but to explain all
of them is beyond the scope of this thesis.
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Figure 1.6: T1 weighted (1), T2 weighted (2) and T2* weighted (3) MR images

1.3 Positron Emission Tomography

PET uses radioactive tracer molecules, which contain a positron emitting radioactive atom.
After some amount of it is injected into the patient, it distributes in the organs. This radioac-
tive atom emits positrons, which combine with electrons shortly after. The positron-electron
pairs emit two photons in opposite directions. Each of these pair of photons are then simul-
taneously detected, and the image is calculated.
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Figure 1.7: PET image acquisition schema

After the detection of the photon pairs, a list of coincidence events are received. Each of
these events define a line in space, along which the emission occurred. These lines are used
by a computer to calculate the PET image.

Figure 1.8: PET image
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Chapter 2

Processed data

2.1 Logical organization

In this thesis, we limit the definition of volume data to static 3D volume data. This means,
that at each point, given by 3 coordinates, there will be a value. Formally, static 3D volume
data is a function f : R3 → Rn. In most cases n = 1, and we visualize scalar values, but there
are times, when we need to visualize data with higher dimensions. Volume data fusions try
to solve exactly that problem.

The data is acquired from a hardware, like those mentioned in the introduction. The
firmware of those devices arranges the data into slices. Each slice is represented by a matrix
of the values at each point of the slice.

Figure 2.1: Slices and planes

Since we talk about 3D images, the basic units of these images are not pixels but voxels.
Each of the voxels have a width, height and depth. In our case, we talk about uniform
sampling, so the voxels have the same width and the same height, and as the space between
the slices is also uniform, the depth of the voxels is the same as well.

The coordinate system of the volumetric image is set up in the following way:

• Coordinate x is parallel with the horizontal plane of the slices (coronal plane)

• Coordinate y is parallel with the vertical plane of the slices (sagittal plane)
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• Coordinate z is the index of the slice (transverse plane)

In practice, the number of the pixel in the horizontal and the vertical directions are the
same.

2.2 Data format - DICOM

As computers started playing more and more important roles in medicine, and became the
main tool to store data on, a common and standardized format became necessary. In the 90s,
the solution came as the DICOM format (Digital Imaging and Communications in Medicine).
This standard defines not only the format of the medical data, but also the communication
between the client parts of medical software and the DICOM data storage server. A DICOM
file is an object file, its internal filetype is in most cases 16 bit JPEG. Each DICOM image
has a unique identifier.

The data is stored in files with .dcm extension. The files are divided into pairs of key and
value. There are several types of files, each having its own set of tags. When communicating
with the server, a query on these tags is made.
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Chapter 3

Registration

Registration is the process of bringing the input images into alignment, which means that
we find the transformation that transforms them into the same coordinate system.

3.1 Classification of registration methods

Registration methods can be classified according to several criteria that are further discussed
in [3], here only a summary of the article is presented.

Dimensionality


[…]

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Appendix C

User Manual of the demonstrating
program

Since this program is written using the MedV4D framework, many of the GUI features de-
scribed here are common for this framework and are explained in more detail in [1].

C.1 Installation and Execution

The execution of the program is very simple: the executable binary (according to operating
system) needs to be copied somewhere on the hard disk, and a configuration file, called
config.cfg, needs to be created (or the default copied) to the same folder where the binary is.
The configuration file sets several things including the location of the DICOM server and the
client ID, so that the server would allow connections from our client. Now, the executable
binary can be executed: VolumeDataFusions.

C.2 Main Window

When the program is executed, the main window is visible, which is shown in figure C.1. The
toolbar buttons (open, load, save, screen layout, contrast/brightness, pan, zoom, stack, info
overlay, probe tool, new point, new shape, clear point, clear shape, clear all, flip horizontal,
flip vertical, slice orientation, rotate volume, replace viewer) and menu items are explained
in [1] as previously mentioned, and they also have informative text visible in the status bar
when the mouse cursor hovers over them.

The main window has a combo box that allows us to set which connection of the pipeline
should be visible by the selected viewer. The program can process, register and show fusion of
12 image datasets at a time (this number can be set at compile time). Each of the inputs are
registered and/or transformed before fusion, so altogether there are 24 items in the combo
box: one for each input dataset and one for each registered/transformed dataset to select
which one of them needs to be shown.

It is very important that in order for registration and fusion to work, the Input #1 has to
be set. It is always the reference image, according to which the other datasets are sampled
and scaled, and - in case of automatic registration - matching is done. Without setting this
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input, no fusion will be shown, and instead of registration, the input image will be simply
copied to be the output as well.

Figure C.1: Application Main Window

C.3 Data loading

Data loading is very similar to the default loading method of MedV4D, but since we have to
know which out of the 12 input datasets we are about to load, we have to select the given
number in the source combo box. When we want to load data, it does not matter whether
we select the combo box item with input or registered label, the important is to select one
with the number of the input that we wish to load.

After selecting the input number, we can proceed to the Search button either in the tool-
bar or in the File menu. In the upcoming study manager window C.2, we select whether we
want one of the recently viewed images, a remote image from the DICOM server or an image
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from our hard disk. After selecting the location of the dataset, we give search to get the
study list. From the list we select the study we want to examine, and give view. The image
is shown after loaded, or another window pops up (C.3) if there are multiple images inside
one study to select the one we want to see.

Figure C.2: Study Manager to select and filter studies

Figure C.3: Image selector in case of multiple images in a study
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C.4 Settings window

Figure C.4: Settings window

The Settings window controls the application itself. There are numerous elements in this
window, each of which is explained in the following.

Clear Selected Dataset
This button clears the input dataset that is selected by the given viewer.

Registration
It is a radio button that selects whether the transformation of the image should be given

manually, or it should be registered automatically by the software. The automatic registra-
tion uses the parameters of the previous registration of a particular input, which means that
if we execute automatic registration in the beginning, the registration might find other lo-
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cal minimum of the criterion function than if we provide a different starting point by first
transforming the image manually. This way semi-automatic registration is possible beside
automatic and manual ones.

Translation
The three spinboxes under this caption allow the user to set the translation of the manual

transformation of the input image in each direction of the 3D space coordinate system. It is
disabled when an automatic registration is requested.

Rotation
The three spinboxes under this caption allow the user to set the rotation of the manual

transformation of the input image around each axis of the 3D space coordinate system. It is
disabled when an automatic registration is requested.

Registration Resolution
In this spinbox the user can select the maximum number of samples per row, column and

depth to be considered in the final iteration of calculation during the multiresolution regis-
tration process. This way, registration of a lower resolution image may occur, which results
in a faster, but less accurate calculation. This field is disabled when a manual registration is
requested.

Level of parallelization
Here, the parameter for parallel processing can be set. This is used during the transfor-

mation of the image dataset. It sets the number of slices processed at once. It is a good idea
to set this parameter a bit higher than the number of processor(core)s present, but not too
high since it would slow the calculation rather than speed it up.

RGB channel adjusters - Brightness
These parameters adjust the global brightness rate of the image for each of the RGB

channels. These values are given in percentage and are absolute values, so 100

RGB channel adjusters - Contrast
These parameters adjust the global contrast rate of the image for each of the RGB chan-

nels. These values are given in percentage and are absolute values, so 100
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Radius (for SD fusion)
This paramter is only available in case of a Standard Deviation fusion. It defines the

calculated pixel’s radius, within which the pixel values will be taken into consideration for
standard deviation calculation.

Interpolator type
This field sets the interpolator type used for transformed voxels. There are two types of

interpolators that can be set here: nearest neighbor or trilinear. The former is faster, but less
smooth, the latter gives a smoother result, but is calculated slower.

Fusion type
Here the type of fusion can be set, which are discussed in chapter 4. Their functions and

results are discussed in detail there, here only a list of available fusion types follows:

• RGB fusion

• Multiple colored fusion

• Maximum Intensity fusion

• Minimum Intensity fusion

• Average Intensity fusion

• Median Intensity fusion

• Maximum - Average - Minimum summarized RGB fusion

• Maximum - Median - Minimum summarized RGB fusion

• Multiple colored gradient fusion

• Maximum - Maximum gradient - Minimum summarized RGB fusion

• Maximum - Minimum gradient - Minimum summarized RGB fusion

• Maximum - Average gradient - Minimum summarized RGB fusion

• Maximum - Median gradient - Minimum summarized RGB fusion

Execute Single Registration
Execute the registration of input that is selected in the given viewer.

Execute All Registrations
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Execute registration for all the input datasets.

Stop Single Registration
Stop the execution of registration for the selected input.

Stop All Registrations
Stop the execution of registration for all of the inputs.

Show fusion
Take the output of the registrations of the input datasets, and visualize them in the se-

lected viewer, using the selected type of fusion.
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