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Szabolcs Grof focuses on development of techniques for combined visualization of 3D data from different modalities
and for simple mono-modal time series. He defines seven criteria for classification of such multimodal visualization
methods. He describes 13 methods and discusses their usage for different data. He delivers implementation of these
methods in MedV4D framework. The thesis also contains fundamentals of dataset registration and an implementation of
a rigid body registration method.

The thesis is written carefully in English and has appropriate typesetting. The theoretical background contains necessary
information in adequate detail. Mam contribution of the thesis lays in Chapter 4 (Fusion), describing the proposed
methods - and in implementation of 13 fusion methods in MedV4D framework.

I have the following notes and comments to be discussed during the thesis defense:

• T do not understand the reason why precisely these 13 methods were chosen. It is also not clear from the text,
who was the author of the methods (Was it Gr6f or are there just missing references?).

• The author writes about the problem of volume data fusion (3D), but the methods perform a 2D slices fusion.
There is nothing wrong about the problem size reduction, but this information is not written sooner than hi
Conclusions, which is late.

• The unages in Chapter 4 nicely illustrate the methods for static (3D) datasets. What is missing are tests on the
time series data.

• Discussion (Chapter 4.16) definitely should be unproved.

o There are missing references.
[page 50] How did the author find that "RGB three channel fusion..., is used very often ..,"?
[page 52] Who introduced the histogram alignment method?

o [p. 51] "Special care has to be taken of how the colors are assigned..." Did anybody perform a user
study on the proper color selection based on knowledge of human perception? Did you consider using
a different color scheme which is more perceptually uniform than RGB?

I recommend the proposed thesis for defense and recommend grading it as 2 (velmi dobf e).

Prague, 29.8.2009 Petr Felkel